N.º 12 — 22-3-2023	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE	 4437

經 濟 財 政 司 司 長 辦 公 室

第 44/2023號經濟財政司司長批示

2/2023

–––––––

Gabinete do Chefe do Executivo, aos 15 de Março de 2023.

— A Chefe do Gabinete, Hoi Lai Fong.

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A ECONOMIA

E FINANÇAS

Despacho do Secretário para a Economia
e Finanças n.º 44/2023

Pelo Despacho do Secretário para a Economia e Finanças
n.º 2/2023, publicado no Boletim Oficial da Região Adminis-
trativa Especial de Macau n.º 3, II Série, de 18 de Janeiro de
2023, foi atribuído um fundo permanente à Secretaria do Con-
selho Executivo e definida a composição da respectiva comissão
administrativa;

Considerando a alteração de funções de um elemento dessa
Comissão, torna-se necessário actualizar a composição da
referida comissão administrativa;

4438    12   2023  3  22

85/2021 181/2019

2/2023

–––––––

社 會 文 化 司 司 長 辦 公 室

第 16/2023號社會文化司司長批示

3/2011

Sob proposta da aludida Secretaria e ouvida a Direcção dos
Serviços de Finanças;

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e conjugado com
a Ordem Executiva n.º 181/2019, alterada pela Ordem Executiva
n.º 85/2021, o Secretário para a Economia e Finanças manda:

A comissão administrativa do fundo permanente, cuja cons-
tituição foi autorizada pelo Despacho do Secretário para a
Economia e Finanças n.º 2/2023, da Secretaria do Conselho
Executivo, passará a ter a seguinte composição:

Presidente: Hoi Lai Fong, secretária-geral e, nas suas faltas
ou impedimentos, o seu substituto legal.

Vogal: Ng Su Seng, chefe do Departamento de Apoio Jurídico
e Administrativo, substituta;

Vogal: Lei Wai U, técnica superior assessora principal.

Vogal suplente: Fong Un Leng, adjunta-técnica especialista
principal;

Vogal suplente: Sin Ka I, técnica especialista.

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação e os seus efeitos retroagem ao dia 1 de Março
de 2023.

14 de Março de 2023.

O Secretário para a Economia e Finanças, Lei Wai Nong.

–––––––

Gabinete do Secretário para a Economia e Finanças, aos 16
de Março de 2023. — A Chefe do Gabinete, Ku Mei Leng.

GABINETE DA SECRETÁRIA PARA OS ASSUNTOS

SOCIAIS E CULTURA

Despacho da Secretária para os Assuntos
Sociais e Cultura n.º 16/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
disposto nos n.os 2 e 3 do artigo 11.º do Regulamento Admi-
nistrativo n.º 3/2011 (Regime de avaliação do tipo e grau da
deficiência, seu registo e emissão de cartão), a Secretária para
os Assuntos Sociais e Cultura manda:

1. É renovada a nomeação de Kwan Chi Fai como membro
efectivo do grupo de nova apreciação, até 31 de Março de 2025,
tendo como seu suplente Lau Ping Kuen.

2. O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Abril
de 2023.

10 de Março de 2023.

A Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, Ao Ieong U.